
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 Maître d’ouvrage : Eau17 

 

Demande d’autorisation administrative du 

système d’assainissement  

de Saint-Trojan-les-Bains 

 

 

 

 

 

Capacité de traitement : 15 000 EH 

Commune raccordée : Saint-Trojan-les-Bains 

Commune d’implantation : Saint-Trojan-les-Bains 

 

 

 

 

Autorisation environnementale au titre des articles L.181-1 et 
suivants du Code de l’Environnement valant notice 

d’accompagnement de la demande d’examen au cas par cas au 
titre des articles L.122-2 et suivants du Code de l’Environnement 

 

 

 
 
 
 

 

 

Statut Établi par Vérifié par Approuvé par Date Référence Indice 

Provisoire C. BALLET S. MAZZARINO C. BALLET 11/04/2022 04-21-009 B 
[...]
urbanisées de la commune, excepté l’extrémité Nord de l’avenue des Bouillats, raccordée à la station d’épuration 

voisine des Allassins – Le Grand-Village-Plage. 

 

Le réseau de collecte associé à la station d’épuration de Saint-Trojan-les-Bains comptait en 2020, 1 888 

branchements. 

 

I.1.1.2. Nature des effluents collectés 

Les effluents collectés sont uniquement d’origine domestique ou assimilée (habitations, salles 

communales, cantines scolaires, écoles, restaurants, campings …). 

 

I.1.1.3. Réseau de collecte 

I.1.1.3.1. Généralités 

Le réseau de collecte est de type séparatif. 

Tableau 3 : Caractéristiques principales du réseau de collecte (RESE, RAD 2020) 

Conduite gravitaire (ml) 23 177 

Réseau de refoulement (ml) 4 603 

Total (km) 27 780 

Nombre de postes de refoulement 10 

Télésurveillance 9 

Débitmètres - 

Ventouse - 

Déversoirs d'orage - 

 

Le réseau, de type séparatif, ne comprend aucun point de déversement au milieu naturel. 

 



Dossier n° N° 04-21-009 Demande d’autorisation administrative du système d’assainissement de Saint-
Trojan-les-Bains (15 000 EH) 
Eau 17 

Statut Provisoire 

 

 
SAS EAU-MEGA Conseil En Environnement Page 26/120 

Tableau 4 : Caractéristiques des postes de refoulement (Source : RAD 2020, RESE) 

Commune Libellé 

Capacité 

nominale 

(m3/h) 

Télésurveillance 
Traitement 

H2S 

Saint-Trojan-les-Bains PR La Plage 59 Oui Oui 

Saint-Trojan-les-Bains PR ZA 18 Non Non 

Saint-Trojan-les-Bains PR Le Port 43 Oui Non 

Saint-Trojan-les-Bains PR Le Bris Ouest 23 Oui Non 

Saint-Trojan-les-Bains PR André des Bris 1 32 Oui Non 

Saint-Trojan-les-Bains PR André des Bris 2 28 Oui Non 

Saint-Trojan-les-Bains PR Lannelongue 24 Oui Non 

Saint-Trojan-les-Bains PR Gatseau 19 Non Non 

Saint-Trojan-les-Bains PR Notre Dame des Bris 7 Oui Non 

Saint-Trojan-les-Bains PR Jean Moulin 15 Oui Non 

 

I.1.1.3.2. Étude diagnostique du réseau de collecte 

Le système de collecte de Saint-Trojan-les-Bains a fait l’objet d’une étude diagnostique. Cette étude, 

engagée par Eau 17 et confiée au bureau d’études Naldeo, a été finalisée en août 2019. 

 

Le diagnostic présenté s’appuie sur 3 campagnes de mesures de débits lors de périodes adaptées au 

contexte de la zone d’étude (« nappe basse », « nappe haute » et « haute saison »). Les résultats de ces 

campagnes sont présentés dans le tableau ci-dessous. 

Tableau 5 : Résultats des campagnes de mesures (Source : Étude diagnostique du système d’assainissement de 
Saint-Trojan-les-Bains, Naldeo, Août 2019) 

Charges collectées à la station d'épuration 

Charges hydrauliques 
Campagne de Nappe Haute (Mars-Avril 2016) : 
559 m3/j (261 m3/j d’EU + 298 m3/j d’ECPI) 

 Campagne de Haute Saison (Juillet-Août 2016) : 
1 011 m3/j (832 m3/j d’EU + 179 m3/j d’ECPI) 

 Campagne de Nappe Basse (Octobre 2016) : 
372 m3/j (232 m3/j d’EU + 140 m3/j d’ECPI) 

Surfaces actives NH ≈ 2,9 ha - HS ≈ 1,6 ha - NB ≈ 1,1 ha 

 

Pour donner suite à ces constats, un programme de travaux a été établi afin d’améliorer les conditions de 

collecte et vise à réduire les volumes d’eaux claires en entrée de station d’épuration et la production de H2S au 

sein des systèmes de refoulement (cf. tableau en page suivante). 

 



Dossier n° N° 04-21-009 Demande d’autorisation administrative du système d’assainissement de Saint-
Trojan-les-Bains (15 000 EH) 
Eau 17 

Statut Provisoire 

 

 
SAS EAU-MEGA Conseil En Environnement Page 27/120 

Tableau 6 : Programme de travaux de réhabilitation - Réduction des eaux claires, restructuration et réhabilitations diverses (Source : Schéma Directeur d’Assainissement 
– Naldeo 2019) 

Priorité Sous-
priorité 

Thématique N° 
d’intervention 

Intervention Coûts estimatifs 

Priorité 1 

1-a 

Apports 
d’eaux claires 
parasites 
météoriques 

BRIS-09 
Tests au colorant (marché de Saint-Trojan-les-Bains) en vue d’identifier précisément les 
erreurs de branchements d’eaux pluviales dans le réseau d’eaux usées 

Intervention Exploitant 
ou 500 € HT si intervenant 
extérieur 

1-b BRIS-06 
Vérification de la mise en conformité des anomalies de branchements suite aux tests à la 
fumée 

Intervention Exploitant 

1-c BRIS-07 
Suivi de l’impact des travaux sur le fonctionnement du PR Boulevard de la Plage suite à la 
mise en conformité des erreurs de branchement mises en évidence lors des tests à la fumée Intervention Exploitant 

1-d BRIS-08 Tests au colorant en vue d’identifier des erreurs de branchements d’eaux pluviales dans le 
réseau d’eaux usées si suite aux travaux de mise en conformité des branchements des 
apports d’eaux claires parasites météoriques sont encore observés par temps de pluie au 
niveau du poste de refoulement PR Boulevard de la plage 

Intervention Exploitant 
ou125 € HT/parcelle à 
investiguer 

1-e Apports 
d’eaux claires 
parasites 
d’infiltration 

BRIS-01 Réhabilitation de réseaux – priorité 1 169 802 € HT 

1-f BRIS-05 Hydrocurage et passage caméra allée des Martinets (environ 500 ml) 4 000 € HT 

1-g Sécurisation BRIS-19 Mise en place de barres antichute au niveau de tous les postes de refoulement 15 000 € HT 

Priorité 2 

2-a 

Apports 
d’eaux claires 
parasites 
météoriques 

BRIS-10 Recherche d’erreurs de branchements sur les BV3 + BV4 - tests à la fumée 
Intervention Exploitant ou 10 
620 €HT 

2-b BRIS-11 Recherche d’erreurs de branchements sur les BV3 + BV4 – tests au colorant (EP dans EU) 
Intervention Exploitant 
ou 125 € HT/parcelle à 
investiguer 

2--c BRIS-12 Recherche d’erreurs de branchements sur le BV6 - tests à la fumée 
Intervention Exploitant ou 1 
600 € HT 

2-d BRIS-13 Recherche d’erreurs de branchements sur le BV6 - tests au colorant (EP dans EU) 
Intervention Exploitant 
ou 125 € HT/parcelle à 
investiguer 

2-f 

Apports 
d’eaux claires 
parasites 
d’infiltration 

BRIS-02 Réhabilitation de réseaux – priorité 2 215 905 € HT 

2-g 

Point noir 

BRIS-14 
Recensement des bâtiments pouvant être à l’origine de rejets de graisses en amont des 
secteurs concernés (rue de la République et zone artisanale) et vérification de l’existence, du 
bon entretien et du fonctionnement des dégraisseurs 

Intervention Exploitant 

2-h BRIS-15 Établissement de conventions de rejets 
Intervention Exploitant + 
Collectivité 

Priorité 
Sous-
priorité 

Thématique 
N° 
d’intervention 

Intervention Coûts estimatifs 

Priorité 3 

3-a 

Apports 
d’eaux claires 
parasites 
d’infiltration 

BRIS-03 Réhabilitation de réseaux – priorité 3 314 781 € HT 

3-b 

H2S 

BRIS-16 Hydrocurage + ITV sur 100 ml en aval du refoulement du PR Notre Dame des Bris Intervention Exploitant 

3-c BRIS-17 
Hydrocurage + ITV des réseaux en amiante-ciment sur 100 ml en aval de 4 postes de 
refoulement 

Intervention Exploitant ou 4 
000 € HT 

Priorité 4 

4-a 

Apports 
d’eaux claires 

parasites 
d’infiltration 

BRIS-04 Nouveau contrôle pour déterminer l’évolution des anomalies vues lors des ITV – priorité 4 2 000 € HT 

4-b H2S BRIS-18 
Hydrocurage + ITV des réseaux autres que amiante-ciment sur 100 ml en aval de 4 postes 

de refoulement 

Intervention Exploitant ou 4 
000 € HT 

 

 



Dossier n° N° 04-21-009 Demande d’autorisation administrative du système d’assainissement de Saint-
Trojan-les-Bains (15 000 EH) 
Eau 17 

Statut Provisoire 

 

 
SAS EAU-MEGA Conseil En Environnement Page 28/120 

 Station d’épuration 

I.1.2.1. Capacité de référence 

L’unité de traitement de Saint-Trojan-les-Bains, d'une capacité de 15 000 EH, fonctionne sur le principe 

des « boues activées à aération prolongée ». La charge organique de référence, intégrée dans l’arrêté préfectoral 

du 26 novembre 2003, ainsi que la charge hydraulique de référence, sont présentées dans le Tableau 7 ci-

dessous. 

Tableau 7 : Charges organiques et hydraulique de référence de la station d’épuration de Saint-Trojan-les-Bains  

Paramètres 
Charge admissible en entrée de l’unité de traitement 

15 000 EH 

Volume journalier 2 250 m3/j 

DBO5 900 kg/jour 

DCO 1 800 kg/jour 

MES 1 350 kg/jour 

NGL 225 kg/jour 

Pt 60 kg/jour 

 

I.1.2.2. Norme de rejet 

La station d’épuration dispose d’un arrêté préfectoral de mise en demeure du 26 novembre 2003, spécifiant 

les conditions de rejet au milieu naturel des eaux usées traitées. La norme de rejet à respecter est la suivante : 

Tableau 8 : Norme de rejet de la station d’épuration de Saint-Trojan-les-Bains selon l’arrêté préfectoral du 26 
novembre 2003, modifié le 12 janvier 2005 

Paramètres 

Concentration 
maximale en 

sortie (moyenne 
sur 24h) 

Rendement 
épuratoire 

(minimal sur 24h) 

Valeur 
rédhibitoire 

DBO5 25 mg/l - 50 mg/l 

DCO 125 mg/l - 250 mg/l 

MES 35 mg/l - 85 mg/ 

 

I.1.2.3. Arrêté Recherche de Substance Dangereuse dans l’Eau (RSDE) 

La station d’épuration de Saint-Trojan-les-Bains dispose d’un flux moyen annuel inférieur à 400 kg/j de 

DBO5, conformément à la note technique de 12 août 2016 relative à la recherche de micropolluants dans les eaux 

brutes et dans les eaux usées traitées de stations de traitement des eaux usées et à leur réduction, et est 

dispensée de campagne de recherche de micropolluants. 

  



Dossier n° N° 04-21-009 Demande d’autorisation administrative du système d’assainissement de Saint-
Trojan-les-Bains (15 000 EH) 
Eau 17 

Statut Provisoire 

 

 
SAS EAU-MEGA Conseil En Environnement Page 29/120 

I.1.2.4. Description des ouvrages de traitement 

I.1.2.4.1. Prétraitement 

En entrée de station d’épuration, un chenal de dégrillage permet de retenir les déchets grossiers présents 

dans l’effluent. Ensuite les effluents transitent dans un déssableur-dégraisseur permettant l’élimination des sables 

et des graisses. Les sables sont récupérés par décantation puis évacués par extraction mécanique avant d’être 

stockés et traités au sein d’un centre agréé. Les graisses sont entrainées vers la surface par injection d’air. Elles 

sont ensuite raclées en surface. Ces dernières font l’objet d’un traitement au sein de la station d’épuration de 

Saint-Pierre d’Oléron. 

 

I.1.2.4.2. Traitement biologique 

Pour rappel, il s’agit d’un système de traitement de type « boues activées par aération prolongée ». Afin 

de faire face aux variations de charge saisonnières, le traitement biologique est séparé en deux files eau 

constituées pour chacune d’un bassin d’aération avec zone d’anoxie d’un volume total de 910 m3 et équipée d’une 

déphosphatation physico-chimique. Les eaux traitées transitent dans un clarificateur raclé commun d’une surface 

de 430 m² et d’un volume de 1 200 m3. 

 

Figure 1 : Photographie de la filière eau de la station d’épuration de Saint-Trojan-les-Bains (Source : Eau-Mega, 
Novembre 2021) 

 

En sortie de clarification les eaux traitées sont filtrées sur sable avant d’être dirigées vers une lagune 

d’infiltration située à 1 km des ouvrages de traitement par l’intermédiaire d’un poste de pompage d’une capacité 

totale de 220 m3/h. 

  



Dossier n° N° 04-21-009 Demande d’autorisation administrative du système d’assainissement de Saint-
Trojan-les-Bains (15 000 EH) 
Eau 17 

Statut Provisoire 

 

 
SAS EAU-MEGA Conseil En Environnement Page 30/120 

I.1.2.4.3. Filière boues 

Les boues font l’objet d’un pré-épaississement au sein d’un silo de stockage avant d’être épaissies puis 

déshydratées à l’aide d’une centrifugeuse et collectées dans des bennes. Ces bennes sont transportées vers une 

plateforme de compostage des boues. 

 

I.1.2.5. Autosurveillance 

I.1.2.5.1. Suivi de la filière « eau » 

Les bilans d’autosurveillance sont réalisés sur les paramètres et aux fréquences présentés dans le tableau 

ci-dessous. 

Tableau 9 : Paramètres et fréquences de suivi de la filière eau (A3 et A4) 

Paramètres Nombre de mesures 

Débit 365 

DBO5 12 

DCO 24 

MES 24 

NGL 12 

Pt 12 

 

Les suivis en entrée de station d’épuration sont conformes aux exigences de l’arrêté du 21 juillet 2015 

I.1.2.5.2. Suivi de la filière « boue » 

Le contrôle qualitatif de la filière « boue » porte sur les paramètres suivants : 

Tableau 10 : Paramètres et fréquence de suivi de la filière boue (A6) 

Paramètres 
Nombre de mesures par 

an 

Quantité 24 

Siccité 12 

 

Le contrôle des boues est conforme à l’arrêté du 21 juillet 2015 et à l’arrêté du 8 janvier 1998 fixant les 

prescriptions techniques applicables aux épandages de boues sur les sols agricoles pris en application du décret 

n°97-11-33 du 8 décembre 1997 relatif à l’épandage des boues issues du traitement des eaux usées. 

 

Ces dernières font l’objet d’épandage de juillet à août et d’un transfert routier vers la 

plateforme de compostage de Fers le reste de l’année. 

  



Dossier n° N° 04-21-009 Demande d’autorisation administrative du système d’assainissement de Saint-
Trojan-les-Bains (15 000 EH) 
Eau 17 

Statut Provisoire 

 

 
SAS EAU-MEGA Conseil En Environnement Page 31/120 

I.1.2.6. Apport extérieur 

La station d’épuration ne reçoit aucun apport extérieur au système, tel que des matières de vidange ou de 

curage. 

 

I.1.2.7. Bilan de fonctionnement 

I.1.2.7.1. Charge hydraulique entrante 

Le débit moyen journalier en entrée de station d’épuration entre 2011 et 2021 représente seulement 26% 

du débit nominal de la station d’épuration (2 250 m3/j). 

 

Le percentile 95 (débit journalier non dépassé 95% du temps) représente 47% de la capacité 

nominale. 

 

On observe, des pics de volumes en entrée de station d’épuration en période estivale de façon récurrente 

due à l’afflux touristique important, mais également après des épisodes pluvieux conséquents sur les périodes 

hivernales et printanières. 

La capacité nominale hydraulique de la station d’épuration de Saint-Trojan-les-Bains a connu 2 

dépassements depuis 2011. Les dépassements de capacité nominale sont rares. 

Un graphique présentant les suivis volumétriques de 2011 à 2021 est présenté en page 34. 

 

I.1.2.7.2. Charge organique entrante 

Le tableau ci-dessous présente les chiffres clés en termes de charge polluante depuis 2011. 

Tableau 11 : Chiffres clés en termes de charge polluante de 2010 à 2021 

 DBO5 DCO MES NGL Pt 

Charge de référence (kg/j) 900 1 800 1 350 225 60 

Moyenne (kg/j) 156 432 232 49 6 

Percentile 95 (kg/j) 383 1082 588 128 16 

Maximum (kg/j) 1151 2948 2608 194 27 

Taux de charge moyen 17% 24% 17% 22% 10% 

Taux de charge percentile 95 43% 60% 44% 57% 26% 

Taux de charge maximum 128% 164% 193% 86% 45% 

Nombre de dépassements de la capacité nominale 
depuis 2011 

1 2 3 0 0 

Note : NGL = NTK pour la charge de référence en considérant que les nitrites et nitrates sont négligeables 
 

La charge moyenne en DBO5 est de 156 kg/j de DBO5, soit 2 600 EH, tandis qu’elle s’élève à 432 kg/j pour 

le paramètre DCO, soit 3 600 EH. Le rapport DCO/DBO5 moyen est de 2,80, indiquant une bonne biodégradabilité 

de l’effluent. 

 

Le ratio C/N/P, indicateur de l’équilibre nutritionnel de l’effluent, fait apparaitre un bon équilibre en azote 

et en phosphore.  



Dossier n° N° 04-21-009 Demande d’autorisation administrative du système d’assainissement de Saint-
Trojan-les-Bains (15 000 EH) 
Eau 17 

Statut Provisoire 

 

 
SAS EAU-MEGA Conseil En Environnement Page 32/120 

Les bilans réalisés entre 2011 et 2021 montrent plusieurs surcharges en entrée de station d’épuration. Elles 

concernent les paramètres DBO5, DCO et MES. Le tableau ci-dessous récapitule les jours de dépassement ainsi 

que la valeur atteinte de chacun des paramètres mentionnés auparavant : 

Tableau 12 : Analyse des dépassements en entrée de station d’épuration 

Date Paramètres Charge (kg/j) 
Taux de charge 

(%) 
Cause 

18/08/2021 

DBO5 1150,6 128% 

Affluence touristique MES 1416,1 105% 

DCO 2948,2 79% 

12/08/2016 MES 1394,4 103% Affluence touristique 

31/07/2017 MES 2608,0 193% Affluence touristique 

18/08/2011 DCO 1922,6 107% Affluence touristique 

 

Au regard de la période de survenue de ces surcharges, ces dernières s’expliquent par 

l’affluence touristique de la zone de collecte en période estivale. 